2016年度

  自行监测开展情况报告

     黑龙江岁宝热电有限公司

         二〇一六年一月六日
黑龙江岁宝热电有限公司

2016年度自行监测开展情况报告

按照《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法（试行）》（环发[2013]81号）、环境影响评价报告书及其批复、国家或地方污染物排放标准以及环境监测技术规范等规定和要求，根据我公司的实际生产情况（全年完成发电量21560万千瓦时，供热量706 万吉焦），年初制定的2016年度污染物排放自行监测方案，并已经上报哈尔滨市环保主管部门备案，且已上传省发布平台，并认真执行方案，现将具体开展情况报告如下：

一、监测口名称和监测方案的调整变化情况：

1、1#、2#监测口执行《GB13223-2011 火电厂大气污染物排放标准》，

即：烟尘30 mg/m3
二氧化硫200  mg/m3

氮氧化物200  mg/m3
2、3#监测口执行《GB13223-2011 火电厂大气污染物排放标准》

即：烟尘   30 mg/m3

        二氧化硫100  mg/m3

氮氧化物100  mg/m3

3、4#、5#监测口监督供热锅炉，自2015年10月1日起执行《GB13271-2014锅炉大气污染物排放标准》

即：烟尘  80 mg/m3
二氧化硫400  mg/m3

氮氧化物400  mg/m3
二、全年自行监测执行情况：

1#监测口烟气在线自动监测设备全年生产天数为329天，委托第三方监测公司监测一周一次，共计18次，并已上传，采用手动监测一天4次，共计248 次，（为解决1#监测口环保超标排放问题，经公司董事会批准，区发改局备案，在一分厂（金京）改扩建一台130吨锅炉替代原2台35吨锅炉，同时对#3、#4锅炉进行脱硫脱硝改造，为确保工期,不影响2016年度居民供热，需拆除#1在线监测口与2台35吨锅炉连接平台的栈桥，所以#1在线监测口于5月28日停止使用）。2016年10月13日至12月31日在线监控正常运行，2016年12月4日通过哈尔滨环境监测站有效性审核，监测数据时时上传，每日发布时均值日报监测数据一次。

    2#监测口全年生产61天，即2016年1月1日至3月1日，后期因天气原因一直停产。监测期间数据时时上传，每日发布时均值日报监测数据一次。

3#监测口全年生产187天，即2016年1月1日至4月19日，10月13日至12月31日，2016年12月27日通过哈尔滨环境监测站有效性审核。在线24小时监测，监测期间数据时时上传，每日发布时均值日报监测数据一次。

4#监测口全年生产190天，在线24小时监测，每日发布时均值日报监测数据一次。

    5#监测口全年生产188天，在线24小时监测，每日发布时均值日报监测数据一次。

三、污染物排放情况：

按照排污系数拟计算排放量为：

烟尘：776吨   二氧化硫：1110吨    氮氧化物：2052吨

  按物料衡算拟计算排污量（个人认为这种算法接近实际）：

烟尘：133吨   二氧化硫：646吨    氮氧化物：1909吨

   四、固体废弃物情况：

我公司固体废弃物主要是粉煤灰和炉渣(截止至2016年12月31日)：

粉煤灰产生12万吨，其中外运8.6万吨，自用（综合利用生产水泥）3.4万吨。
炉渣产生0.57万立方米，全部外运。

五、厂界噪声和林格曼黑度的监测情况：

按照方案要求，我公司共四个厂区，每个厂区设置八个监测点位，每季度对厂界噪声进行一次监测。4#、5#监测口所在厂区为单纯供热锅炉，半年运行，因此全年仅一季度和四季度进行监测，2#、3#监测口（总厂）2016年根据供热情况调整后也是半年运行，因此全年为一季度和四季度进行监测，1#监测口（金京）为全年运行，全年监测四次，每次分昼夜值。共计监测160点次。林格曼黑度也为季度监测，全年监测13频次。

  黑龙江岁宝热电有限公司

                           2017年1月6日